
2  Z Á K L A D N Í  V Z D Ě L ÁVÁ N Í

31

 2 Základní vzdělávání

 2.1 
Nabídka základního vzdělávání, inkluzivní vzdělávání

 2.1.1 Žáci v základním vzdělávání

Základní vzdělávání se v České republice uskutečňuje v základních školách, v základních 
školách speciálních, ve víceletých gymnáziích a  konzervatořích, kde žáci plní povinnou 
školní docházku. Dle mezinárodní standardní klasifi kace vzdělávání ISCED poskytují zá-
kladní školy v České republice vzdělání na úrovni ISCED 1 (primární vzdělávání) a  ISCED 2 
(nižší sekundární vzdělávání).

Ve školním roce 2012/2013 pokračoval dopad rozvojových programů a dalších opatření 
MŠMT, které v uplynulém období směřovaly k podpoře škol v malých obcích, k podpoře 
inkluze ve školách, k doplnění standardů Rámcového vzdělávacího programu pro základní 
vzdělávání v uzlových bodech vzdělávací dráhy žáka (5. a 9. ročník ZŠ) a k úpravám stáva-
jícího RVP ZV.

Změny v síti základních škol byly v tomto školním roce méně výrazné než v předchozích 
letech, ve školském rejstříku bylo zařazeno 4 095 základních škol, počet ZŠ se tak oproti loň-
skému školnímu roku snížil pouze o 16. Rozložení základních škol podle typu zřizovatele 
zůstává podobné jako v loňském školním roce, s mírným nárůstem soukromých škol oproti 
veřejným (o 0,1 %). Podíl církevních škol zůstává stejný (1 %).

Přestože se v předchozích letech podpora škol v malých obcích projevovala zvyšováním 
podílu malých škol (do 150 žáků), došlo ve školním roce 2012/2013 k mírnému poklesu 
počtu malých základních škol (z 53,6 % na 53,3 %). Pokračoval trend spojování předškol-
ního a základního vzdělávání do jednoho právního subjektu. S nárůstem počtu žáků v ZŠ 
došlo k poklesu počtu tříd, tudíž průměrný počet žáků na jednu třídu se oproti loňskému 
školnímu roku zvýšil na 19,4 (z 18,9 ve školním roce 2011/2012). V následující tabulce jsou 
uvedeny údaje o počtech žáků v základních školách v meziročním srovnání.

  Tabulka 22 

Žáci v základních školách

Sledovaný parametr ČR (statistika MŠMT)
Stav ve školním roce

Trend
2010/2011 2011/12 2012/13

Počet žáků v ZV celkem 789 486 794 642 807 950 +

Počet žáků na 1. stupni ZŠ 465 380 474 327 488 106 +

Počet žáků na 2. stupni ZŠ 324 106 320 315 319 844 -

Podíl žáků se zdravotním postižením (v %) 9,0 9,0 8,9 -

Podíl cizinců v ZV (v %) 1,8 1,5 1,8 +

Stejně jako v předchozích letech pokračoval nárůst počtu žáků na 1. stupni a pokles po-
čtu žáků na 2. stupni v důsledku demografi ckého vývoje. Celkově počet žáků v základním 
vzdělávání vzrostl o 1,6 %. Ačkoliv podíl žáků se zdravotním postižením zůstává v posled-
ních třech letech poměrně stabilní, přibývá individuálně integrovaných žáků v běžných ško-
lách. Podíl žáků-cizinců v meziročním srovnání mírně vzrostl a odpovídá tak stavu před 
dvěma lety.


